
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

16/04/2016Data

 73 

Assunta il giorno SEDICI del mese di APRILE dell'anno DUEMILASEDICI da ORI UMBERTO 

Responsabile del POLIZIA MUNICIPALE

ACQUISTO CASCHI PROTETTIVI PER GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

ORI UMBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Polizia Municipale - NR. 5 RESPONSABILE: Ori 
Umberto 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO CASCHI PROTETTIVI PER GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali ; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 

competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco prot. 9558 del 18/12/2015 con il quale le è stata 

affidata la responsabilità dell'Area "Polizia Municipale", 

 VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento Comunale per l’Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori in Economia; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1/01/2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il comma 14, in base al 
quale a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal d.Lgs. n. 

118/2011 art. 11 comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 11 del 15/03/2016;                                                                  

 

VISTO il PEG 2016-2018 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15/03/2016; 
 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata 

approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la 

convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in forma associata della 

stazione appaltante unica e della centrale di committenza (SUA);  
 

 

RICHIAMATI: 

- il combinato disposto dell’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 e il comma 3 

dell’art. 23 ter  del D.L. 24/06/2014, n. 90 secondo, a decorrere dal 1/01/2016, 

cui i comuni non capoluogo di provincia posso procedere autonomamente per gli 



DETERMINAZIONE - Polizia Municipale - NR. 5 RESPONSABILE: Ori 
Umberto 

 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro mentre  per 
gli acquisti di importo superiore devono obbligatoriamente ricorrere alle 

centrali uniche di committenza o devono fare ricorso agli strumenti elettronici 

di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 

riferimento; 
- il comma 450 art. 1 della L. 296/2006 secondo cui l'obbligatorietà di ricorrere 

al MEPA  vige per gli acquisiti di beni e servizi superiori a € 1.000,00; 

- il comma 494 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui vengono modificati i 

parametri per gli acquisti di carburanti, gas, energia, telefonia ... fuori dalle 

convenzioni CONSIP ed INTECENTER; 

- il comma 512 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui è obbligatorio ricorrere a 

CONSIP ed INTECENTER per l'acquisto di beni e servizi informatici; 

 

CONSIDERATA la necessità di  acquistare caschi protettivi per appartenenti al Gruppo 

Comunale Di Protezione Civile “Paolo Visinelli” . 

 

VISTA  l’offerta della ditta Flower Gloves   di € 14,65 +IVA , che risulta inferiore  ad 
analoga  presente in MEPA per identico prodotto . Codice MEPA 467600 

  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 
1)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art.  9321/45 Descrizione Vestiario per protezione civile 

CIG ZOA1951ECC 

CUP  

Creditore 
FLOWER GLOVES VIA MONTE FIORINO 13 37057 

S.GIOV. LUPATOTO  VR 

Causale 
ACQUISTO CASCHI PROTETTIVI PER VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

Importo 285,96 

Esigibilità (scadenza/e 

pagamento) 

30GG 

 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

 



DETERMINAZIONE - Polizia Municipale - NR. 5 RESPONSABILE: Ori 
Umberto 

 
3) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è ISP.SUP UMBERTO ORI.,  

4) di dare atto che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento previa 

comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui operare il versamento. 

 
Il  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOai sensi 

dell’art. 3 della legge n° 241/1990 


		2016-04-16T11:16:17+0200
	DS User Private Key 1




